報道機関各位

 平成２５年７月４日
東北大学研究推進部研究推進課

平成２５年度 ひらめき☆ときめきサイエンス～ようこそ大学の研究室へ～

KAKENHI（研究成果の社会還元・普及事業）プログラムの開催について

＜概要＞

  ひらめき☆ときめきサイエンス～ようこそ大学の研究室へ～KAKENHI（研究成果の社会還元普及事

業）は、日本学術振興会と全国の大学が共同で実施しているプログラムで、科学研究費補助金による研

究成果を小学校５・６年生、中学生、高校生に対してわかりやすく発信し、学術の文化的価値及び社会

的重要性について示し、もって学術の振興を図ることを目的として実施され、今年度で９回目の開催と

なりますが、例年たいへん好評を得ております。
  つきましては、東北大学では下記の日程で開催いたしますので、お知らせいたします。

記

1.［タイトル］ 地下深部の水～地震や火山噴火を起こす黒幕の姿を見てみよう～

［講師］   東北大学 大学院理学研究科 教授 中村 美千彦

［日時］   平成２５年８月３日（土）１０：００～１８：００

［集合場所］ 東北大学理薬キャンパス合同Ａ棟２０４号室

（仙台市青葉区荒巻字青葉６－３）

http://www.sci.tohoku.ac.jp/2012/10/17/map_pdf.pdf

［対象者］  高校生 １６名

［詳細］   http://www.jsps.go.jp/hirameki/ht25000/HT25009.pdf

［申込方法］ Web、TEL、FAX、E-mailのいずれかでお願いします

［申込締切］  平成２５年８月１日（木）

［問合せ先］ 大学院理学研究科 教授 中村 美千彦（なかむら みちひこ）

        TEL/FAX 022-795-7762  E-mail nakamm@m.tohoku.ac.jp

2.［タイトル］ ことば・心・コミュニケーション

［講師］   東北大学 災害科学国際研究所 教授 邑本 俊亮

［日時］   平成２５年８月８日（木）９：４０～１７：００

［集合場所］ 東北大学川内北キャンパス講義棟Ｂ棟（仙台市青葉区川内４１）

       http://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/about/10/about1003/index.html

［対象者］  小学５・６年生 ４０名

［詳細］   http://www.jsps.go.jp/hirameki/ht25000/HT25011.pdf

［申込方法］ Web、TEL、FAX、E-mailのいずれかでお願いします

［申込締切］ 平成２５年７月２４日（水）

[問合せ先］ 災害科学国際研究所 総務係 熊倉 康紀（くまくら やすのり）

          TEL 022-795-4894   FAX 022-795-4902

E-mail irides-syomu@bureau.tohoku.ac.jp

http://www.sci.tohoku.ac.jp/2012/10/17/map_pdf.pdf
http://www.jsps.go.jp/hirameki/ht25000/HT25009.pdf
http://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/about/10/about1003/index.html
http://www.jsps.go.jp/hirameki/ht25000/HT25011.pdf
mailto:irides-syomu@bureau.tohoku.ac.jp

3.［タイトル］ 泡で金属をたたいて強くする

［講師］   東北大学 大学院工学研究科 教授 祖山 均

［日時］   平成２５年１１月９日（土）１０：００～１５：００

［集合場所］ 東北大学工学研究科（青葉山キャンパス）機械系２号館

（仙台市青葉区荒巻字青葉６－６－０１）

       http://www.eng.tohoku.ac.jp/map/?menu=campus&area=a01

［対象者］  高校生 ２０名

［詳細］   http://www.jsps.go.jp/hirameki/ht25000/HT25010.pdf

［申込方法］ Web、TEL、FAX、E-mailのいずれかでお願いします

［申込締切］ 平成２５年１０月１１日（金）

［問合せ先］ 大学院工学研究科ナノメカニクス専攻（祖山研究室）三上 光弘（みかみ みつひろ）

         TEL 022-795-6899   FAX 022-795-3758  E-mail m_mikami@mm.mech.tohoku.ac.jp

詳細は、独立行政法人日本学術振興会のホームページ（http://www.jsps.go.jp/hirameki/）に掲載し

ております。

お問い合わせ先
東北大学研究推進部研究推進課
担  当：内藤、阿部
電話番号：022-217-4838

http://www.eng.tohoku.ac.jp/map/?menu=campus&area=a01
http://www.jsps.go.jp/hirameki/ht25000/HT25010.pdf
mailto:m_mikami@mm.mech.tohoku.ac.jp
http://www.jsps.go.jp/hirameki/

	H25プレスリリース本文
	tohokuuniv-press_20130704_03
	tohokuuniv-press_20130705_03
	H25ひらめき☆ときめきサイエンスリーフレット